
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAÉN
JR. SAN MARTIN N°1371 '

“Año de ¡a Recuperación y Consolidación de la Economía

KC.TK DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION, CALIFÍCACÍÓN Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO ; g;

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-2025-MPJ/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA: PARA LA
SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO 
DENOMINADO “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS 

O MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL MUNICIPAL SEDE CENTRAL
DISTRITO DE JAEN DE LA PROVINCIA DE JAEN DEL DEPARTAMENTO DE 

CAJAMARCA” CON CUI 266^995 !

En la provincia de Jaén, a las 15:00 horas del 08 de mayo del 2025, se instaló en la Oficina 
de Abastecimiento y Servicios Generales de la Municipalidad Provincial de Jaén, los 
integrantes del comité de selección, conformado por el PRESIDENTE ING. CESAR YEUDI 
GONZALEZ BERNAL con DNI: 40457631, PRIMER MIEMBRO SUPLENTE ING. ANDRES 
ALEJANDRO ACOSTA CORONEL con DNI: 434495C©, SEGUNDO MIEMBRO ING. 
EBERT EDUARDO GONZALES TELLO con DNI: 43895483, designados mediante 
FORMATO N° 04 de fecha 01 de abril del 2025, para llevar a cabo la conducción del 
procedimiento ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2025-MPJ/CS - PRIMERA 
CONVOCATORIA para la contratación del servicio de consultoría de obra: PARA LA 
SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO 
DENOMINADO “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O 
MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL MUNICIPAL SEDE CENTRAL DISTRITO 

DE JAEN DE LA PROVINCIA DE JAEN DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA” CON 
CUI 2661995, por un valor referencia! de S/ 297,360.00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y 
SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 00/100 SOLES); incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comité de Selección da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad 
con el reglamento (Aprobado Mediante Decreto Suprerrjó N°344-2018-EF), de la ley de 
contrataciones del estado (Ley NT30225 y sus modificatorias) el motivo de la presente es 
llevar a cabo el acto de presentación, admisión evaluación;.calificación y otorgamiento de la 
buena pro, de! procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-2025- 
MPJ/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, haciendo referencia que de acuerdo con el art. 72 
de! Reglamento de ia Ley de contrataciones. ■ ij

PRIMERO: El Comité de Selección verifica los proveedores^registrados a través del SEACE.
■si 

________ ?[.

NfO.
Tipo 

proveedor RUC/Código Me m bre o Razón
Social ' |

Fecha de
: registro en ei

procedimiento 
i

Estado

1 Proveedor 
con RUC 10198001240 ROJAS SOTO : 

GILBERTO VIDAL 
i?

2025-04-11
09:53:23.0 Válido

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN
JR.SAN MARTIN N°1371

"Ano de la Recuperationy Consolidacidn de la Economia

ACTA DE ADMISiBILIDAD, EVALUACION, CALlFiCACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2025-MPJ/CS- PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVIC1O DE CONSULTORIA DE OBRA; PARA LA
SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTS TECNICO DEL PROYECTO
DENOMiNADO “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS

O MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL MUNICIPAL SEDE CENTRAL
DISTRITO DE JAEN DE LA PROVINCIA DE JAEN DEL DEPARTAMENTO DE

CAJAMARCA” CON CU! 266.1995

En la provincia de Jaen, a las 15:00 horas del 08 de mayo del 2025, se instalo en la Oficina
de Abastetimiento y Servicios Generales de la Municipalidad Provincial de Jaen, los
integrates del comite de selection, conformado por el PRESIDENTE ING. CESAR YEUDI
GONZALEZ BERNAL con DNI: 40457631, PRIMER MIEMBRO SUPLENTE ING. ANDRES
ALEJANDRO ACOSTA CORONEL con DNI: 43449500, SEGUNDO MIEMBRO ING.
EBERT EDUARDO GONZALES TELLO con DNI: 43895483, designados mediate
FORMATO N° 04 de fecha 01 de abrii del 2025, para llevar a cabo la conduction del
procedimiento ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2025-MPJ/CS - PRIMERA
CONVOCATORIA para la contratacion del servicio de consultoria de obra: PARA LA
SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTS TECNICO DEL PROYECTO
DENOMINADO “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O
MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL MUNICIPAL SEDE CENTRAL DISTRITO
DE JAEN DE LA PROVINCIA DE JAEN DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA" CON
CUi 2661995, por un valor referendaI de S/ 297,360.00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y
SIETE MIL TRESC’ENTOS SESENTA Y 00/100 SOLES);incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comite de Seleccion da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad
con ei reglamento (Aprobado Mediate Decreto Supremo N°344-2018-EF), de la ley de
contrataciones del estado (Ley N°30225 y sus modificatorias) el motive de la presente es
llevar a cabo el acto de presentation, admision evaluation, calificacion y otorgamiento de la
buena pro, del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N’ 002-2025-
MPJ/CS-PRIMERA CONVOCATORIA, haciendo referencia que de acuerdo con el art. 72
del Reglamento de la Ley de contrataciones. L

PRIMERO: El Comite de Selection verifica los proveedore^registrados a traves del SEACE.

Nro. Tipo
proveedcr RUC/C6digc Nombre o Razon

Social
ij

Fecha de
registro en el

procedimiento
*

Estado

1 Proveedor
con RUC 10198001240 RCJAS SOTO

GILBERTO VIDAL
2025-04-11
09 53:23.0 Valido

a&



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAÉN ♦Jik 
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2 Proveedor 
con RUC 10428223310 BANCES SALIRROSAS 

VICTOR MANUEL

'W.

2025-04-10
00:33:24.0 Válido

3 Proveedor 
con RUC 10443845483 ARAUJO GUEVARA 

JUAN CARLOS
2025-04-15
14:59:41.0 Válido

4 Proveedor 
con RUC 10459251231 MEGO BARBOZÁ 

ABELINO i;
2025-04-28
18:29:39.0 Válido

5 Proveedor 
con RUC 10738038717 BARBOZA HUANGAL

GESLEY |j

: -iL

2025-04-11
16:08:44.0 Válido

6 Proveedor 
con RUC 20493929403

• - 7'
AYER CONTRATISTAS
GENERALES E.I.RL.

AL., • 7, - i-
i ;

2025-04-16
00:27:06.0 Válido

7 Proveedor 
con RUC 20600277139

■ : ir
DGR CONSULTORIA
Y CONSTRUCCION

E.I.R.L
2025-04-11
16:03:55.0 Válido

8 Proveedor 
con RUC 20608928741

BLUEBIRD INTEGRAL
SOLUTIONS S.A.C.

R-B'

2025-04-14
- 07:38:29.0 Válido

9 Proveedor 
con RUC 20610515402

HQ2 INGENIERIA ;E
INFRAESTRUCTURA

E.I.R.L |[

4 W'

2025-04-15
18:11:40.0 Válido

10 Proveedor 
con RUC 20612024538 SINCCO E.I.R.L; 2025-04-11

16:05:29.0 Válido

11 Proveedor 
con RUC 20612619710

V'r-jsfe-
B

INGENIERIA CIVIÍÍ?Y
PROYECTOS •

ELECTRICOS Y;
ELECTROMECANICOS 

S.A.C.
X

2025-04-11
09:42:17.0 Válido

A

r

<5

<•* ’

2

M

Ano

Proveedor
con RUC

UNICIPALir

de la Recupcrac

10428223310

>AD PROVINCIAL
TR. SANMARTINN°J371
'ion y Consolidation de

BANCES SALIRROSAS
VICTOR MANUEL

iC-

DE JAEN

la Economfa

2025-04-10
00:33:24.0

vic ‘er

Valido

3 Proveedor
con RUC 10443845483 ARAUJO GUEVARA

JUAN CARLOS
2025-04-15
14:59:41.0 Valido

4 Proveedor
con RUC 10459251231 MEGO BARBOZX

ABELINO §
2025-04-28
18:29:39.0 V£lido

5 Proveedor
con RUC 10738038717 BARBOZA HUANGAL

GESLEY

S

2025-04-11
16:08:44.0 Valido

6 Proveedor
con RUC 20493929403

t

AYEP CONTRATISTAS
GENERALES E.LRiL.

•».
J

2025-04-16
00:27:06.0 Valido

7 Proveedor
con RUC 20600277139

d

DGR CONSULTORiA
Y CONSTRUCCIQM

ELR.L
2025-04-11
16:03:55.0 Valido

8 Proveedor
con RUC 20608928741 BLUEBIRD INTEGRAL

SOLUTIONS S.A.G.4
2025-04-14
07:38:29.0 Valido

9 Proveedor
con RUC 20610515402

HQ2 INGENJERIA
INFRAESTRUCTUI

EIRL |
E
?A

।

2025-04-15
18:11:40.0 Valido

10 Proveedor
con RUC 20612024538 SINCCO E.LR.L 2025-04-11

16:05:29.0 Valido

11 Proveedor
con RUC 20612619710

i
INGENIERIA CIVlL-Y

PROYECTOS
ELECTRICOS Y>

ELECTROMECANIGOS
S.A.C.

2025-04-11
09.42:17.0 Valido



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN
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SEGUNDO: El Comité de Selección, procede a verificar.la presentación de las ofertas 
presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de selección realizado 
mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Presentación de ofertas/expresión de interés
Entidad convocante ; MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN

Nomenclatura: AS-SM-2-2025W/CS-1

Nro. de convocatoria:

Objeto de contratación:

Descripción dei objeto:

Consuliona de Obra | ’

SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO DENOMINADO MEJORAMIENTO Y 

AMPLIACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS 0 MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL MUNICIPAL SEDE 

CENTRAL DISTRITO DE JAEN DE LA PROVINCIA DE JAEN DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA, CON CUI2661995

' ' ' •••:■ ' "''{ :: :
RUCi Código Nombre o Razón Socia! | Fecha Presentación | Hora Presentación | Forma de presentación

I

10738038717

SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO DENOMINADO MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS 
SERVICIOS OPERATIVOS 0 MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL MUNICIPAL SEDE CENTRAL DISTRITO DE JAEN DE LA PROVINCIA 
DE JAEN DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA. CON CU! 2661995
CONSORCIO 8IM | 29/0^025 ' 22:14:06 | Electrónico

Z
 TERCERO: El comité de selección verifica la presentación de lo exigido en la sección 

específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De 
no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida: 5

2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

NOMBRE 0 
RAZON SOCIAL
DEL POSTOR

a.1)
Declaración 
jurada de 
datos del 
postor.

(Anexo N°
1).

a.2)
Documento 

que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta.

a.3)
Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
de! artículo 

52 del 
Reglamento.

(Anexo N° 
2).

a.4}
Declaración 
jurada de 

cumplimientoií 
de los § 

Términos de w
Referencia 

contenidos en 
el numeral 3.1. 
de! Capítulo III 
de la presente ’ i 

sección (Anexó ,
N’3) •:

a.5) 
Declaración 
jurada de 

ejecución de 
la obra.

(Anexo N° 4)

a.6) Promesa 
de consorcio 
con firmas 

legalizadas, en 
la que 

consigne los 
integrantes, 

representante 
común (Anexo

5)

CONDICION

CONSORCIO BIIW SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE H SI CUMPLE NO CUMPLE NO ADMITIDO
— ----------------------------—-- ---------------------- ___________...............   Li

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN: 7
w ■

//... podían realizarla actuación que resultara pertinente, a {efectos de ponera consideración 
del área usuaria de la Entidad la modificación de dicha información; situación que solo tenía 
lugar hasta antes de la integración de las Bases, pues una vez que éstas quedaban 
integradas constituían las reglas definitivas del proceso de contratación y no podían ser 
cuestionadas en ninguna otra vía, ni modificadas por autoridad administrativa alguna, bajo 
responsabilidad del Titular de la Entidad, conforme a 
anterior Reglamento...//

lo^,dispuesto en el artículo 59 del

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JA^N
JR. SAN MARTINNq1371

de la Recuperationy Consolidation de la Economfa

SEGUNDO: El Comite de Selection, procede a verificar la presentation de las ofertas
presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de selection realizado
mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Presentation de ofertas/expresibn de interes
Entiflod corvocanu MUK:€IPALIDAD PROVINCIAL DE JAtJi

Nomencla'yra .

Nfo de conYocstcria . 1
Ob]etc de contratacibn *

Descripcibn de! objeto :
ConsultoradeOhn
SUPEIMS’ON DE LA ELABORACM DEL BPEDIENTEIKNICO DEL PROYECTO0BMHADO M£K)RAM1E^C Y
AMPLIACIGN DE IDS SERACIOS OPERATES 0 HISIONALE5 INSTIWCIOMALES EN EL LOCAL MUNICIPAL SEDE
CENTAL CISTWID DE JAFK DELAPROVINCIA DE JAEN DEL OEFAFTAHE^OOE CAJW.RCA, CON CLI 2861995

— —
RUG / Codigo NornWe o Razon Social Fectia Presentation | Hara Presentation | Forma de presentation

1 SUPERVISION DE LA ELABDRAGION DEL EXPEDIENTS TECNICO DEL FROYECTQ OENOMINAOO MEJQRAMUNTO Y AKPLIACION DE LOS
SERVICIOS OPERATIVOS 0 HIS1ONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL MUNICIPAL SEDE CENTRAL DISTRITO DE JAEN DE LA PROVINCIA
DE JAEN DEL DE PARTAI.1EHTO DE CAJAMARCA CON CUI 2S6W5

10739030717 CCNSOKCIOBIM 29/0^025 22 14:06 Electronic

TERCERO El comite de selection verifies la presentation de Io exigido en la section
especifica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De
no cumplir con Io requerido, la oferta se considers no admitida:

2.2,1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTAOON OBLIGATORS

NOMERE 0
RAZON SOCIAL
DEL POSTOR

a.1)
Declaration

jurada de
dates del
poster.

(Anexo N°
1).

a.2)
Documento

que acredite la
representation

de quien
suscribe la

oferta.

a.3)
Declaration

jurada de
acuerdo con
el literal b)
del articulo

52 del
Reglamento.
(Anexo N°

2).

a.4}
Declaration

jurada de
curnplimiento '

de los y
Terminos de »
Referenda

contenidos en
el numeral 3.1.
del Capitulo III
de la presente
section (Anexd.

N'3)

a.5)
Declaration

jurada de
ejecucion de

la obra,
(Anexo N°4)

a.6) Promesa
de consorcio
con firmas

legalizadas, en
la que

consigne los
integranies,

repressntante
comun (Anexo

5)

1

1

CONDJCION

CONSORCIO BIN Si CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE NO ADMIT!DO

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:
//.. . oodian reaiizarla actuacidn que restitara pertinente, aiefectos de ponera consideration
del area usuaria de la Entidad la modification de dicha information; situation que solo tenia
lugar hasta antes de la integration de las Bases, pues una vez que estas quedaban
inteqradas constituian las reqlas definitivas del proceso de contratacion / no podian ser
cuestionadas en ninguna otra via, ni modificadas por autoridad admlnistrativa alquna. baio
responsabilidad del Titular de la Entidad, conforme a lo-idispuesto en el articulo 59 del
anterior Reglamento . . .//



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN
JR. SAN MARTIN N°1371

‘Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía

1. CONSORCIO BiM

Que, de acuerdo con la revisión de sus documentos del mencionado consorcio NO 
CUMPLE con el numeral 2.2.1.1. Documentación de presentación obligatoria, 
específicamente el ANEXO N° 5: PROMESA DE CONSORCIO, cuyo detalle es el 
siguiente: ; H,

Que, de acuerdo a la Opinión N° 096-2014/DTN, acorde a! inciso iii), literal a), del 
numeral 1) del articulo 42 del Reglamento, los postores que participen en consorcio 
deben presentar, como parte de su propuesta técnica, una promesa formal de 
consorcio en la que se designe los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del 
consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.

Que, teniendo en cuenta por el comité de selección, dé acuerdo con el numeral 3) 
conclusión de la OPINIÓN N° 168-2019/DTN, concordante con el numeral 49.5 del 
art. 49 del D.S. A/° 344-2018-EF y de la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD: 
“PARTICIPACIÓN DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS 
CONTRATACIONES DEL ESTADO', en ¡os puntos 1 y 2 del numeral 7.5.2 y de la 
RESOLUCIÓN N° 02436-2021-TCE-S1: ÓV -ÍU A

32. Atendiendo a dicha disposición, se tiene que, en el caso de 
procedimientos de selección para !a contratación de una consuitoria de 
obra, todos ios integrantes del consorcio deben consignar en ¡a 
promesa de consorcio, como parte del detalle de sus respectivas 
obligaciones, que ejecutaran actividades directamente vinculadas al 
objeto de la contratación //...///

Que de acuerdo a la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD de participación de 
proveedores en consorcio en las contrataciones det estado en el ítem 7.4,2 promesa 
de consorcio en contenidos mínimos en el ítem d) dice que las obligaciones que 
correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultarías 
de obras y ejecución de obras, todos los integrantes del consorcio deben 
comprometerse a ejecutar actividades directaniéntevinculladas al objeto de la 
contratación, debiendo cada integrante precisa^dichas obligaciones.

Que, en virtud de ello, se visualiza en su ANEXO 5: PROMESA DE CONSORCIO 
(folio 16), nos detalla sus obligaciones de los integrantes del consorcio, el cual, no 
va acorde ai objeto del procedimiento, específicai 
directamente vinculadas con la consultora para la elaboración del expediente
técnico). L.

■ ■ ® j •

•nte (Ejecución de actividades

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN
.JR. SAN MARTIN N°1371

'‘Ano de Li Recuperationy Consolidation de la Economfa

1. CONSORCIO BIM

Que, de acuerdo con la revision de sus documentos del mencionado consorcio NO
CUMPLE con el numeral 2.21.1. Documentation de presentation obliqatoria,
especificamente el ANEXO N° 5: PROMESA DE CONSORCIO, cuyo detalle es el
siguiente:

Que, de acuerdo a la Opinion N° 09S-2014/DTN, acorde al inciso iii), literal a), del
numeral 1) del articulo 42 del Reglamento, los postores que participen en consorcio
deben presenter, como parte de su propuesta tecnica, una promesa formal de
consorcio en la que se designe los integrantes, el representan'ie comun, el domicilio
comun y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del
consorcio, asi como el percentage equivalente a diepas obligaciones.

Que, teniendo en cuenta por el comite de selection, de acuerdo con el numeral 3)
conclusion de la OPINION N° 168-2019/DTN, concordante con el numeral 49.5 del
art. 49 del D.S. N° 344-2018-EF y de la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD:
"PARTICIPAC1ON DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO', en los puntos 1 y 2 del numeral 7,5.2 y de la
RESOLUCION N° 02436-2021-TCE-S1: 1 t|

I
32. Atendiendo a d;cha disposition, se tiene que, en el caso de
procedimientos de selection para la contratacion de una consuitoria de
obra, todos ios integrantes del consorcio deben consiqnar en la
promesa de consorcio, como parte del detalle de sus respectives
obligaciones, que ejecutaran actividades directamente vincuiadas al
objeto de /a contratacion //...///

Que de acuerdo a la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD de participation de
proveedores en consorcio en las contrataciones del estado en el item 7.4,2 promesa
de consorcio en contenidos minimos en el item d) dice que las obligaciones que
correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorlas
de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben
comprometerse a ejecutar actividades directarrifente vincuiadas al objeto de la
contratacion, debiendo cada integrant© precisar dichas obligaciones.

Que, en virtud de eilo, se visualiza en su ANEXO 5: PROMESA DE CONSORCIO
(folio 16), nos details sus obligaciones de los integrantes del consorcio, el cual, no
va acorde al objeto del procedimiento, especificamente (Ejecucion de actividades
directamente vincuiadas con la consultoria para la elaboration del expedients
tecnico)



MUNiCIPAI.Ai"/,.:d provincial de jaén
JR. SAN MARTIN N°1371

"/1/7í7 de la Recuperación y Consolidación déla Economía

______________________________ ._______________________________ ___________ ______________________________■ É ■____________________________________________  

—T-T —-___________________________________ ■ —

-l. OWJGACIONES DE GESLEY BARBOZA i H.1ANGAL ff. • [50%]
- Ejecución de actividades directamente vinculadaa cáó la consultoffa para la elaboración

8 del expediento técnico. •
I - Responsable de la veracidad ría los documentos del personal clave y equipos a acreditar
? i para el perfeccionamiento del contrato. í'
? A - Responsable de fa recopilación de documentos pára presentación de oferta técnica - 
‘ A económica raqtieiicies en las dril procedimfertto da selección y presentación do la 
Á misma mediante la plataforma otectrónlca SEACE.' A.

- Aporte de contratos, contratos de consorcio, coníijfpbantes .(Impagos y constancias de 
V conformidad para acreditación íte la experiencia en I<copecialldá<l.
j; - Operador tributario ttol concordo

2. OBLIGACIONES OE EWWINJOSE AQUINO VARGAS «f: [SO%j

- Ejecución de activklacfes directamente vinculadas con la cohsuttorfa para la alaboraelón de! 
expediente técnico.

■ Aporte de contratos, contratos tía consorcio, eompfpbantes ríe pagos y constancias de 
conformidad para acreditación do la experiencia en Japspacteiidád.

TOTA!., OBLIGACIONES :|t 100%
.... ._J_________ _____ __________________ 'V. ló ' '_____________ _ 
FUENTE: Folio N° 16 de la Oferte Técnica ', ■' " V

Que, de acuerdo a la Resolución N° 0019-2022-TCE-S4:

Sumilla: “(,..)de acuerdo con el formato de las bases integradas y lo establecido en 
el Reglamento, no se ha exigido a los postores consignarla denominación o nombre 
del consorcio, pues ni siquiera se advierte que se requiera a los postores asignar un 
nombre al consorcio que deseen conformar para ¡presentarse al procedimiento de 
selección; máxime sí, conforme a la Directiva N° 005-2019-OSE/CD, la participación 
en consorcio no implica la obligación de crear una persona jurídica diferente. ”

33. En atención a lo expuesto, es oportuno señalar que conforme a! acápite 1 del 
apartado 7.4.2 del numeral 7.4 del capítulo Vli: de la Directiva N° 005-2019- 
OSCE/CD, aplicable al presente procedimiento |de selección, que contiene las 
disposiciones para la “Participación de proveedores en consorcio en las 
contrataciones del Estado”, se ha establecido que la promesa formal de los 
consorcios debe contener, como mínimo, lo siguiente:

////*******////

Así pues, conforme a la Directiva, como parte"de los requisitos mínimos, cada 
integrante de un consorcio tiene el deber de precisar las obligaciones que le 
corresponden, siendo que, para el caso de ía consultoría de obras, todos los 
integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades 
directamente vinculadas ai objeto de la contratación.

34. Al respecto, de acuerdo con las bases integradas el procedimiento de selección 
tiene como objeto “Contratación de consultoría de obra para la supervisión de la 
ejecución de obra mejoramiento y ampliación dé: la I.E. Las Américas del nivel 
Secundario Anexo Takina, distrito de Capacmarcdy Chumbivilcas - Cusco”.

yfi-

En ese sentido, corresponde identificar si los integrantes de! Impugnante 
[CONSORCIO HR CONSULTORES] se han comprometido a ejecutar actividades 
directamente vinculadas al objeto de la convocatoria, esto es a la prestación del 
servicio de consultoría de obra. , >■ ;
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FUENTE: Folio N° 16 de la Oferte Teenies

Que, de acuerdo a la Resolution N° 0019-2022-TCE-S4:

Sumiila: "(...)de acuerdo con e! formato de las bases integradas y Io establecido en
el Reglamento, no se ha exigido a los postores consignar la denomination o nombre
del consorcio, pues ni siquiera se advierte que se tgquiera a los postores asignar un
nombre al consortio que deseen conformar para ipresentarse al procedimiento de
selection; maxime si, conforme a la Directive N° 005-2019-OSE/CD, la participation
en consortio no implies la obligation de crear una persona juridica diferente."

33. En atencion a Io expuesto, es oportuno sehalar que conforme al acapite 1 del
apartado 7.4.2 del numeral 7.4 del capltulo Vlh de la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, aplicable al presente procedimiento ide selection, que contiene las
disposiciones para la “Participation de provdedores en consorcio en las
contrataciones del Estadc", se ha establecido que la premesa formal de los
consorcios debe contener, como minimo, Io siguiente:

1111*^**1111

Asi pues, conforme a la Directiva, como parte de los requisites minimos, cada
integrante de un consorcio tiene el deber de precisar las obligaciones que Ie
corresponded siendo que, para el caso de la consultoria de obras, todos los
integrantes del consorcio deben comprcmeterse a ejecutar actividades
directamente vincuisdas al cbjeto de la contratacion.

34. Al respecto, de acuerdo con las bases integradas el procedimiento de selection
tiene como objeto “Contratacion de consultoria de obra para la supervision de la
ejecucidn de obra mejoramiento y ampliation ds la i.E. Las Americas del nive!
Secundario Anexo Takina, distrito de Capacmarca- Chumbivilcas - Cusco".

En ese sentido, corresponde identificar si los integrantes del Impugnante
[CONSORCIO HR CONSULTORES] se han comprometido a ejecutar actividades
directamente vinculadas al objeto de la convocatoria, esto es a la prestacion del
servicio de consultoria de obra.
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Como puede apreciarse que cada integrante del consorcio se comprometió, entre 
otras obligaciones, con la “prestación del servició de consuKoría”.

\ ;L.

36. Con relación a este extremo, la Entidad manifestó que la obligación indicada por 
los integrantes del Impugnante resultaría ambigua,. pues podría entenderse como la 
prestación de servicio de consultoría en la elaboración de expedientes técnicos, 
servicio de consultoría en la elaboración de fichas y/o perfiles, servicios de 
consultoría de persona y otros; sin embargo, debeiconsiderarse que el Anexo N° 5 
en cuestión ha sido presentado para el presente procedimiento de selección, el cual 
tiene como objeto la prestación del servicio de consultoría de obra para la 
supervisión de la ejecución de obra mejoramiento y ampliación de la I.E. Las 
Américas del nivel Secundario Anexo Takina, distrito de Capacmarca - Chumbivilcas 
- Cusco, por tanto, la supuesta ambigüedad alegada por la Entidad carece de 
sustento alguno. íf.

! consultoría de obra para la

L
Que, con ello el comité de selección demuestra que la obligación del mencionado consorcio 
no está acorde con el objeto de contratación, salvo que lo hubiera delimitado de manera 
general como “servicio y/o prestación del servicio de cohsultoría” (Resolución N° 0019- 
2022-TCE-S4), situación que hace referencia a la SUPERVISION DE LA ELABORACION 
DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO, cuando realmente no se va a elaborar un 
expediente técnico sino supervisar la consultoría de la ELABORACION DEL EXPEDIENTE 
TECNICO, adecuándose el comité de selección a las bases integradas del procedimiento 
de selección (OPINIÓN N° 243-2017/DTN).

Por ende, no está cumpliendo con el numeral 2.2.1.1. Documentación de presentación 
obligatoria, ya que, el objeto de la contratación dé? la presente convocatoria es: 
SUPERVISIÓN DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO, 
no cumpliendo con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD: “PARTICIPACIÓN DE 
PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO.

Por consiguiente, de acuerdo a la revisión del ANEXO A/°:5 en el literal a.6) de la promesa 
de consorcio, ninguno de los dos integrantes del consorcio consorciados se compromete a 
ejecutar la actividad directamente vinculado al objetó de la contratación que es 
SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO 
objeto de la convocatoria (...) el incumplimiento del contenido mínimo en ia promesa no 
es subsanable. «>.

En tal sentido este comité de selección, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por 
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA?’

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAJEN
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Como puede apreciarse que cada integrants del consorcio se comprometio, entre
otras obligaciones, con la “prestacicn de! servicio de consultoria”.

36. Con relation a este extreme, la Entidad manifesto que la obligation indicada por
los integrantes del Impugnante resultaria ambigua, pues podria entenderse como la
prestatidn de servicio de consultoria en la elaboration de expedientes tecnicos,
servicio de consultoria en la elaboration de fichas y/o perfiles, servicios de
consultoria de persona y otros: sin embargo, debeiconsiderarse que el Anexo N° 5
en cuestion ha sido presentado para el presente precedimiento de selection, el cual
tiene como objeto la prestacion del servicio de consultoria de obra para la
supervision de la execution de obra mejoramientc y ampliation de la I E. Las
Americas del nivel Secundario Anexo Takina, distrito de Capacmarca ~Chumbivilcas
- Cusco, por tanto, la supuesta ambiguedad alegada por la Entidad carece de
sustento alguno. '

Que, con ello e) comite de seleccion demuestra que la obligation del mencionado consorcio
no esta acorde con el obieto de contratacion, salvo que Io hubiera delimitado de manera
general como servicio y/o prestacion del servicio de consultoria” (Resolution N° 0019-
2022-TCE-S4), situacidn que hace referenda a la SUPERVISION DE LA ELABORACION
DEL EXPEDIENTS TECNICO DEL PROYECTO, cuando reaimente no se va a elaborar un
expedience tecnico sino supervisar la consultoria de la ELABORACION DEL EXPEDIENTS
TECNICO, adecuandose el comite de selection a las bases integracas del procedimiento
de selection (OPINION N° 243-2017/DTN).

Por ende, no esta cumpliendo con el numeral 2.2.1.1. Documentation de presentation
obliqatoria, ya que, el objeto de la contratacion de< la presente convocatoria es:
SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO,
no cumpliendo con la DIRECTIVA N” 005-2019-OSCE/CD: “PARTICIPACION DE
PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO.

Por consiguiente, de acuerdo a la revision del ANEXO en el literal a .6) de la promesa
de consorcio, ninguno de los dos integrantes del consorcio consorciados se compromete a
ejecutar la actividad directamente vinculado al objeto de la contratacion que es
SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO
objeto de la convocatoria (...) el incumpiimiento del contenido minimo en la promesa no
es subsanable. !l
En tai sentido este comite de selection, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad e! tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA. '
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Luego de haberse revisado el literal 2.2.1.1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA 
OFERTA de los DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA a cada uno de los 
integrantes, el comité de selección determina que ningún postor ha cumplido con ios 
requisitos que exige las bases integradas de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002- 
2025-MPJ/CS - PRIMERA CONVOCATORIA de la contratación del servicio de consuítoría 
de obra: PARA LA SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO 
DEL PROYECTO DENOMINADO "MEJORAMIENTO;' Y AMPLIACION DE LOS 
SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL 
MUNICIPAL SEDE CENTRAL DISTRITO DE JAEN DE LÁ PROVINCIA DE JAEN DEL

DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA” CON CUI ¡26S1995, determinándose por 
UNANIMIDAD, declarar DESIERTO, el mencionado procedimiento.

|
No habiendo otro asunto que tratar el comité de selección dio por terminado el acto de 
presentación de ofertas, admisión, evaluación, calificación;y otorgamiento de la buena pro, 
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando tos presentes en señal de conformidad 
siendo las 16:00 horas del día 08 de mayo del 2025.

.C i , MUNICIPAIJDAD PROVINCIAL DE JAEN
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Luego de haberse revisado el literal 22.1.1. DOCUMENT'S PARA LA ADMISION DE LA
OFERTA de los DOCUMENTOS DE PRESENTATION OBLIGATORIA a cada uno de los
integrantes, el comite de seleccion determina que ninqiin poster ha cumplido con los
requisites que exige las bases integradas de la ADJUDICATION S1MPL1FICADA N° G02-
2025-MPJ/CS -PRIMERA CONVOCATORiA de la contratacion del servicio de consultoria
de obra: PARA LA SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTS TECNICO
DEL PROYECTO DENOMINADO “MEJORAM1ENTQ Y AMPLIACION DE LOS
SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL
MUNICIPAL SEDE CENTRAL DISTRITO DE JAEN DE LA PROVINCJA DE JAEN DEL

DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA” CON CUI 2681995, determinandose por
UNANIMIDAD, deciarar DESIERTO, el mencionado proce^imiento.y
No habiendo otro asunto que tratar el comite de selection dio por terminado el acto de
presentacion de ofertas, admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la buena pro,
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en serial de conformidad
siendo las 16:00 horas del dia 08 de mayo dei 2025.


